
COMUNEDI S., ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

N. 5 Reg. del 9-D- 2 (;

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Norme sulle esecuzioni forzate nei confronti deglienti locali ex articolo 159 del Testo
Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 —

Secondo semestre 2024.

L’anno duemilaventiquattro il sinrood£ del mese di Giugno alle ore AU 34 e seguenti, nella

Casa Comuîiale e nella consueta sala delle adunanze,in seguito ad invito di convocazione, si è riunità

la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco £
2. Foti Nunzio Giovanni DA @ ENO Vice Sindaco P
3. Rigano Roberta Assessore AQ
4.Lo Cascio Gianluca Sy Cerolo Assessore

”

€
5. Trischitta Rosario Assessore £

Non sono intervenuti gli Assessori: f Î G AHI
Presiede il Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenutia deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Segretario Comunale, nella casa comunale, attesta che la Giunta Municipale in data odierna si svolge da

remoto, tramite collegamento wathsapp, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento per la disciplina del

funzionamento della Giunta Municipale in modalità videoconferenza approvato con Delibera di G.M. n. 49
del 28/04/2022.

Risulta presente nella casa comunale: Il Sindaco Domenico Aliberti e l'Assessore Trischitta

Risultano collegati da remoto: l’Ass. Lo Cascio Gianluca e l’Ass. Foti.

‘

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto |’: allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ ari.1 lett. h)
comma 1, L. R. n. 48/91 così come medificato dall’ art. 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2006;

Visto .l’ allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,
LR. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in ordine

alla regolarità contabile;
i

i

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
© Udita la proposta dell' Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

| DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva,il documento istruttorio che precede in

premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto

immediatamente esecutivo, per I° urgenza.



COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Delibera da sottoporre alla Giunta Municipale

OGGETTO: Normesulle esecuzioni forzate nei confronti degli enti locali ex articolo 159 del Testo

Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 —

Secondo semestre 2024.

Premesso che, ai sensi dell’articolo 159 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali,

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non sono ammesse procedure di

esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai

rispettivi tesorieri;
Premesso, altresì, che ai sensi del medesimo articolo sopra citato, non sono soggette ad esecuzione

forzata, a penadinullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di competenzadegli enti
locali destinate al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri

previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari
scadenti nel semestre in corso ed all’espletamentodei servizi locali indispensabili;
Richiamato l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 il quale individua, ai fini della non assoggettabilità
ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei comuni:
* servizi connessiagli organi istituzionali;
* servizi di amministrazione generale, compresoil servizio elettorale;
* servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;
* servizi di anagrafee di stato civile;
* servizio statistico;
* servizi connessi conla giustizia;
* servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
* servizio della leva militare;
* servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
* servizi di istruzione primaria e secondaria;
* servizi necroscopicie cimiteriali;
* servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
* servizidi fognatura e di depurazione;
* servizi di nettezza urbana;
* servizidiviabilità e di illuminazione pubblica.
Visto l’articolo 37, lettera b), del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 che stabilisce che si

intendono per servizi indispensabili quelli che rappresentano le condizioni minime di



organizzazione dei servizi pubblici locali e che sono diffusi sul territorio con caratteristiche di

uniformità; .

Visto che con decreto del Ministero dell'Interno in data 28 maggio 1993, art. I pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale del 23/06/1993, sonostati individuato i servizi locali indispensabili dei Comuni;

Considerato che l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui sopra, è necessario che l'organo

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata la tesoriere, quantifichi

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;

Rilevato, inoltre, che per effetti della sentenza n. 69/1998 della Corte Costituzionale

l’impignorabilità delle sommedestinate ai fini di cui sopra non opera qualora, dopo l’adozione

dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva degli importi

delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine

cronologico delle fatture così come pervenute da soddisfare, si rende necessario adottare apposito

atto deliberativo;
Fatto salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e contabile

degli enti locali;
Che l’Ufficio di ragioneria ha predisposto il prospetto dal quale risultano le somme dautilizzare nel

prossimo semestre, sul quale si poneil vincolo di impignorabilità;

Visto il TUEL;
—

DELIBERA
ai sensie pergli effetti di cui all’art. 159 del D.Lgs 267/2000:

1 ) Approvare l’elenco delle somme impignorabili per il Secondo Semestre 2024 (Luglio —

Dicembre 2024) per un importo complessivodi € 2.000.000,00, così distinto:
e Retribuzione del personale dipendente € 250.000,00;

e Oneria carico ente ( CPDEL - INADEL — IRAP) € 90.000,00

e Rate mutui al 31/12/2024 € 65.000,00;
e Servizi indispensabili € 1.595.000,00;
2) di precisare, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme

che attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di

destinazione disposto da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche, ovvero

solo temporaneamente în terminidi cassa ex art 195 del D. Lgs 267/2000

* Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

è Di notificare nelle formedi leggeil presente provvedimento al Tesoriere comunale, BPER Banca

filiale di Taormina (ME).



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regotarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE Auole do Go

17

Lì 2g/06/20G

IRESPONS E SEL SERVIZIO
} omenico Aliberti

=__—‘

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE CAuduo Ce

Lì e

6 17020
È

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento -

Lì
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
menito Aliberti



ti presente verbale;

Y Presidente

TORE TZIZZIAN

De x

L'Assessore Anziano
(Red

I Do

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo, lì
Il Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione

‘Il sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’Alto Pretorio on line il giorno ed annotata al n. del Reg.di repertorio

ed è rimasta-affissa all'Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal

‘al e Fhgl cs

iia
L'Addetto - e “ Il Segretario Comunale

F.to.F.to. Lr A ali

SI ATTESTA

SENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capigiipdo
DI i i

del
i

n Segretario
_

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

decorsi 10 giorni dalla
Si-certifica che la‘presente deliberazione è divenuta esecutiva il

data di inizio delia pubblicazione.
ì

L'addetto alla pubbl.ne F.fo_i dal al

Il Segretario C. le F.to.
îl____Òoro_Òee@sI<«cee=

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMED
COMMA2, DELLA L.R. N.44/91

_L-06-97024 i F.to lì Segretario ComunaleIMUAv


